Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
Мишелевское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ШМИ8_ № . Ш
р.п. Мишелевка

Об утверждении плана работы по уничтожению зарослей наркосодержащих
растений и дикорастущей конопли на территории городского поселения
Мишелевского муниципального образования на 2018 год, и комплекса

дополнительных мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании и иных
антиобщественных проявлений в молодёжной среде

на 2018 год на территории городского поселения Мишелевского муниципального
образования

В целях борьбы с распространением наркосодержащих растений и дикорастущей
конопли, профилактике алкоголизма, наркомании и иных антиобщественных проявлений
в молодёжной среде на территории городского поселения Мишелевского муниципального
образования, руководствуясь ст.ст. 23,46 Устава Мишелевского муниципального
образования, администрация городского поселения Мишелевского муниципального
образования:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план работы по уничтожению зарослей наркосодержащих растений и
дикорастущей конопли на Территории городского поселения Мишелевского
муниципального образования на 2018 год (приложение 1).

2. Утвердить комплекс дополнительных мероприятий по профилактике алкоголизма,
наркомании и иных антиобщественных проявлений в молодёжной среде на 2018 год на
территории городского поселения Мишелевского муниципального образования
(приложение 2).

3. Создать оперативную группу по выполнению плана работы по уничтожению
зарослей наркосодержащих растений и дикорастущей конопли на территории городского
поселения Мишелевского муниципального образования на 2018 год, в следующем
составе:
Кривель А.М. - заместитель главы городского поселения Мишелевского муниципального
образования;
Лоскутова А.В. - ведущий специалист по муниципальному хозяйству;
Махнева В.Д. - ведущий специалист по работе с населением;
Сазонова Е.В. - специалист по землепользованию.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Новости» и на'байте администрации
городского поселения Мишелевского муниципального образования.

5. Контроль, за исполнением данно^п^ЭДаЙ^цсния оставляю за собой.

Г лава городского поселения
Мишелевского муниципального об ' Н.А. Валянин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации городского
поселения Мишелевского муниципального
образования
от 09 М А Ш  ж/g»_

ПЛАН
работы по уничтожению зарослей наркосодержащих растений и дикорастущей
конопли на территории городского поселения Мишелевского муниципального

образования на 2018 год

№ Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1 Рассмотреть на заседании Административного Совета
вопрос о проведении профилактической операции «Мак»

Март Администрация,
руководители
организаций и
учреждений

2 Заседание оперативной группы Апрель Кривель А.М.
Лоскутова А.В.
Махнева В.Д.

3 Проведение разъяснительной работы среди учащихся
школ «О пагубном влиянии наркотиков на организм
человека

Апрель-май Вишнякова Г.Д.
Гирей Е.М.

Чернявская Г.С.
4 Рекомендовать при проведении полевых работ провести

обработку участков с очагами произрастания
наркосодержащих растений и дикорастущей конопли.

Апрель-июль Руководителям
КФХ, отделение

«Хайтинское»
СХОАО

«Белореченское»

5 Проводить сходы граждан в населенных пунктах
Мишелевского муниципального образования, обратить
особое внимание на перекрытие канатов поступления
наркотиков растительного происхождения и
распространения их среди лиц, употребляющих
наркотические вещества, а также пресечения вовлечения
в категорию наркозависимых лиц, особенно молодежи.

Апрель- октябрь Кузнецова Н.Н.
Махнева В Д.

Засухина Ю.В.
Лоскутова А.В.

6 Проводить рейды по выявлению очагов произрастания
наркосодержащих растений и дикорастущей конопли на
территории городского поселения Мишелевского
муниципального образования

Май-октябрь Кривель А.М.
Лоскутова А.В.

7 Уничтожение зарослей наркосодержащих растений и
дикорастущей конопли

Май-октябрь Лоскутова А.В.
Махнева В.Д.

8 Проводить учет неблагополучных семей, молодежи
«группы риска» для индивидуальной работы

Постоянно ОКДН

9 Провести акцию клуба «Алые паруса», Совета молодежи
«За жизнь», посвященную международному дню борьбы
с наркоманией; «День без табака»; круглый стол «Не
ломай судьбу свою», поев. Всемирному дню борьбы со
СПИДом.

Июнь-май

/
Совет молодежи

10 Провести родительское собрание «Родители против
наркотиков»

Апрель Гирей Е.М.
Чернявская Г.С.
Вишнякова Г Д.

Махнева В.Д.

Ведущий специалист по работе с населением В.Д. Махнева

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
городского поселения Мишелевского
муниципального образования
от ОЯММИ

Комплекс дополнительных мероприятий по профилактике алкоголизма,
наркомании и иных антиобщественных проявлений в молодёжной среде

на 2018 год на территории городского поселения Мишелевского муниципального
образования

Цель: совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими
средствами и другими психоактивными веществами среди молодежи и
несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений,
связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.
Задачи:

выявление потребителей психоактивных веществ на ранней стадии среди
несовершеннолетних городского поселения Мишелевского МО;
- создание информационной среды по проблеме злоупотребления психоактивными
веществами, формирования активной общественной позиции населения района против
злоупотребления психоактивными веществами, пропаганда здорового образа жизни.
Ожидаемые результаты:
- повышение антинаркотической ориентации общества для морального и физического
оздоровления подростков и молодежи;
-выявление потребителей психоактивных веществ на ранней стадии, снижение
доступности психоактивных веществ для подростков, молодежи города и района;
-повышение информированности населения Мишелевского МО по проблемам
злоупотребления психоактивными веществами, демонстрационных материалов по
профилактике злоупотребления психотропных веществ;
-повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и
подростков (увеличение количества обращений к специалистам);
-расширение охвата детей, подростков и молодежи программами профилактики
злоупотребления психоактивными веществами в учебных заведениях;
-формирование позитивного отношения молодёжи к здоровому образу жизни.

МЕРОПРИЯТИЕ | СРОКИ | ОТВЕТСТВЕННЫЕ
Раздел 1. Организационное обеспечение профилактики наркомании и токсикомании

Организация и проведение тренингов,
педагогических чтений для родителей и
учащихся учреждений образования по
профилактике наркомании и токсикомании

2018 год Педагог социальный

Размещение и распространение
антинаркотической рекламы постоянно

Педагоги-организаторы, классные
руководители

Специалист администрации
Разработка алгоритма действий педагогов и
администрации учебных заведений при
подозрении, что подросток находится на
территории учреждения образования в состояний
наркотического опьянения и при возникновении
подозрения периодического потребления
несовершеннолетним наркотиков

постоянно

Администрация

Раздел 2. Профилактические мероприятия
Изучения общественного мнения среди
несовершеннолетних и молодежи по проблеме
распространения ПАВ

январь-сентябрь 2018
Педагог социальный, классные

руководители
Специалист администрации

Проведение районной акции «Мы за здоровое
поколение!» Май-июнь 2018

Педагоги-организаторы, классные
руководители, специалист

администрации
Цикл кинолекториев «Легко ли быть молодым?»
К 100 летию КДН В течение года МКУК Мишелевский КСК

Постоянно действующие выставки литературы
наркопрофилактического направления в
библиотеке учреждения образования

постоянно
Библиотекарь

Спотивно-развлекательная программа «В
здоровом теле здоровый дух» Апрель 2018 МКУК Мишелевский КСК

День физкультурника «Здоровое поколение» Август 2018 МКУК Мишелевский КСК
Профилактика употребления алкоголя «Будущее
в твоих руках» Октябрь 2018 Педагоги-организаторы, классные

руководители
Конкурс листовок «Скажи вредным привычкам -
НЕТ» Ноябрь 2018 Педагоги-организаторы, классные

руководители
Устный журнал по проблеме наркомании
«Осторожно, твоя жизнь в опасности! Декабрь 2018 МКУК Мишелевский КСК

Раздел 3. Информационное обеспечение
Изготовление листовок по профилактике
злоупотребления наркотическими средствами и
другими психоактивными веществами
различными категориями населения, прежде
всего молодежью и несовершеннолетними, а
также предупреждение преступлений и
правонарушений, связанных со
злоупотреблением и незаконным оборотом
наркотиков

по мере необходимости

Специалист администрации

Ведущий специалист по работе с населением В.Д. Махнева